"E as diárias de membros para a realização de reunião (cancelada) de março da CTNBio, que tinha 68
(sessenta e oito) processos em pauta para discussão, sendo só 3 (três) deliberados, a reunião não cumpriu
nem 5% (cinco por cento) do seu objetivo inicial por isso o prejuízo suportado das diárias foi de
R$ 53.620,11 (cinquenta e três mil seiscentos e vinte reais e onze centavos), podendo chegar a R$ 59.205,71
(cinquenta e nove mil duzentos e cinco reais e setenta e um centavos)", alegou a União.

Para o magistrado, "há comprovação dos fatos, os quais, por si só, causaram danos ao erário na medida em
que frustraram importante reunião e ocasionaram a destruição de material de pesquisa".

"Não bastasse isso, a invasão abrupta ao ato e parte dos atos danosos foram relatados nos depoimentos